
D.R.S. n. 2097/2021

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
GENIO CIVILE DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

OGGETTO: Decreto Liquidazione e Autorizzazione al pagamento del Servizio Prestazioni
del medico competente Dr A. Belluardo - Convenzione ASP Ragusa 1429/2020 - 

ANNO 2021  ---  CIG: Z8333C4FF3; CAPITOLO: 284764 (U.1.03.02.18.001)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI RAGUSA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste le norme sulla contabilità generale dello Stato;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto  il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista  la  legge regionale  15  aprile  2021,  n.  10  -  Bilancio  di  previsione  della  Regione
siciliana per il triennio 2021-2023;
Vista  la legge regionale 16/12/2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”
e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.Reg. n. 6 del 18 gennaio 2013 concernente il “Regolamento di attuazione del
Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 05 dicembre 2009, n. 12 e ss.mm.ii.”, con il quale,
a decorrere dal 01/03/2013, è stato istituito il Dipartimento Regionale Tecnico all’interno
dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità;
Visto  il  D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 concernente il  “Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16712/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.  13,  comma  3,  della  legge  regionale
17/03/2015, n. 3.  Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/01/2013, n. 6
ss.mm.ii.”;
Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli  articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” recepito con
legge regionale 13/01/2015, n. 3 capo II;
Visto il Decreto Legislativo 27/12/2019, n. 158 di attuazione dello statuto speciale della
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e
dei controlli;
Visto la legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021,recante “Disposizioni programmatiche e
correttive per l’anno 2021;
Visto  il  Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3
agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro
e ss.mm.ii.;
Visto  l’art. 2 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 81/2008 che individua il soggetto datore di
lavoro al quale per l’esercizio delle funzioni deve essere assicurata autonomia e poteri

1



gestionali di spesa;

Visto  il  D.D.G.  n.  35  del  31  gennaio  2019  che  ha  conferito  all'Ing.  Ignazio  Pagano
Mariano  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Ragusa  del
Dipartimento Regionale Tecnico;
Visto il D.D.G. n. 587/2021 del 12 maggio 2021 con il quale gli Ingegneri Capo degli Uffici
del  Genio  Civile  dell’Isola  sono  stati  delegati  limitatamente  ai  provvedimenti  di
liquidazione e pagamento, alla gestione della spesa del Capitolo 284764 “Servizi sanitari
per  l’attuazione delle  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81  e
successive modifiche ed integrazioni” (spese obbligatorie);
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici;
Vista la nota prot. n. 106871 del 30/6/2021 Area 6/DRT con la quale, a seguito richiesta
fabbisogno prot. n. 105107 del 28/06/2021, questo Ufficio del Genio Civile di Ragusa è
stato autorizzato per l’es. finanzario 2021 alla spesa di € 1.056,00 sul cap. 284764, per
attività di Sorveglianza sanitaria anno 2021 ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm. ed ii.;
Vista  la convenzione 1429/2020 sottoscritta dal Dirigente Responsabile dell’Ufficio del
Genio  Civile  di  Ragusa  e  il  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di
Ragusa di durata biennale e decorrenza dalla data di sottoscrizione 03/06/2020, per
prestazioni di cui al D.Lgs. 81/2008, con incarico di Medico Competente nella persona
del dott. Belluardo Antonio in regime di intra-moenia;
Vista la nota prot. n. 171845 dell’11/11/2021 di quest’Ufficio del Genio Civile di Ragusa
indirizzata all’ASP di Ragusa con la quale si comunica la liquidabilità della prestazioni
prestate in convenzione, per l’importo di € 1.056,00 con l’emissione della relativa fattura,
comunicando il numero del CIG, Z8333C4FF3;
Visto che con D.R.A. n. 1851/2021 del 18/11/2021 è stato assunto l’impegno sul capitolo
di  spesa  284764  (U.1.03.02.18.001)  del  Bilancio  della  Regione Siciliana  per  l’esercizio
finanziario 2021 la somma complessiva di € 1.056,00, per provvedere al pagamento dei
corrispettivi  dovuti  dall’ASP  di  Ragusa  per  le  prestazioni  erogate  al  Genio  Civile  di
Ragusa nell’anno 2021 nell’ambito della convenzione sopra citata;
Vista la nota del  Dott.  A.  Belluardo assunta al  prot.  0181734 del  29/11/2021 con cui
comunica l’onorario delle prestazioni di Sorveglianza Sanitaria ex art 41 D.lgs 81/08 e
s.m.i. anno 2021 corrispondenti ad € 1.036,00 ;
Vista la Fattura trasmessa dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, n. 2E/2021/192
del 29/11/2021 dell’importo di 1.038,00 rimborso prestazioni medico competente anno
2021 - Dr A. Belluardo - convenzione 1429/2020;

Ai sensi del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

D E C R E T A

ART. 1. E' disposta la liquidazione della spesa e si autorizza l’emissione del mandato di pa-
gamento per la somma complessiva di € 1,038,00  sul Capitolo 284764 U.1.03.02.18.001
“Spese di sorveglianza sanitaria per l'attuazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 81/08 e
ss.mm. ii. (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio Finanzia-
rio 2021,  in favore della Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, C.F. e P.I. n. 01426410880
– Piazza  Igea  1-  per  l’importo  indicato  nella  fattura  elettronica  n.  2E/2021/192  del
29/11/2021 di € 1.038,00 (IVA esente ex art.10 DPR n.633/72); che sarà effettuato con la
modalità  “girofondi”  ai  sensi  della  circolare  dell'Economia  n.  19/2018  prot  54694  del
24/10/2018;

Dispone la pubblicazione del presente Decreto all’albo online dell’Ufficio.

2



Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98,
comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di
sette giorni dalla data di emissione. 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e
Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021, n. 9.

Il presente annulla e sostituisce il D.R.S. 1980 del 01/12/2021.

Ragusa, 13.12.2021

      Il Dirigente del Servizio
                                                                                             Genio Civile di Ragusa
                                                                                    F.TO  (Ing. Ignazio Pagano Mariano)

3


